
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019052700039

39

Nº 100, segunda-feira, 27 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

nos Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.105692/2019-
72).

Nº 2.081 - Conceder o afastamento do país a MARIA LUCIA CLARO CRISTÓVÃO, Professor
Adjunto-A do Campus Guarulhos, no período de 10.06.2019 a 16.06.2019, para participar
no XV Congresso Nacional de Professores de Francês, na Argentina, com ônus limitado
(Processo SEI nº 23089.104458/2019-28).

Nº 2.082 - Conceder o afastamento do país a ADRIANA APARECIDA SIVIERO MIACHON,
Professor Adjunto-A e Médico do Departamento de Pediatria do Campus São Paulo, no
período de 13.06.2019 a 16.06.2019, para participar no "1º Nordiscience LATAM
Summit", na Argentina, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.104148/2019-11).

Nº 2.083 - Conceder o afastamento do país a FERNANDO BALDY DOS REIS, Professor
Associado do Departamento de Ortopedia e Traumatologia do Campus São Paulo, no
período de 16.06.2019 a 23.06.2019, para participar no "OTC Foundation Annual
Meetings", na Holanda, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.104228/2019-69).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 788, DE 23 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - Unifesspa,
no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de 15 de
setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01; resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 0647 de nomeação de ANANIAS QUEIROGA DE
OLIVEIRA FILHO, habilitado(a) em concurso público para o cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe A, com a denominação de Adjunto A, Nível 1, com lotação
no(a) INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS , publicada no Diário Oficial da
União de 18/04/2019, seção 39, página 02, em virtude do não cumprimento do prazo para
a posse, conforme estabelece o § 6º, do artigo 13, da Lei 8.112/1990.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIA Nº 806, DE 22 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Designar o(a) servidor(a) HEITOR CAPELA SANJAD, matrícula SIAPE nº 3073995,
ocupante do cargo de Engenheiro-Área, para exercer a função gratificada de A S S ES S O R
ESPECIAL PARA AÇÕES DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FG-02, DO(A) DIVISÃO DE SE R V I ÇO S
DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA desta Universidade,
em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MAURILIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, designada pelo Ministro de Estado da Educação, pela Portaria n° 832, de 23 de
agosto de 2018, publicada no D.O.U. do dia 24 subsequente, no uso das atribuições
regimentais, resolve:

Nº 544 - Art. 1º Dispensar o servidor JULIO CESAR DE SOUZA INÁCIO GONÇALVES, SIAPE
1849081, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
AMBIENTAL (FCC) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a
Portaria nº 412, de 18/05/2018, da Reitora, publicada no DOU de 22/05/2018.

Nº 546 - Art. 1º Dispensar a servidora LIDIANE CASSIANO GASPAR, SIAPE 1940707,
ocupante do cargo de ECONOMISTA, como PREGOEIRA (FG-5) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a
Portaria nº 713, de 17/08/2018, da Reitora, publicada no DOU de 21/08/2018.

Nº 547 - Art. 1º Designar a servidora LIDIANE CASSIANO GASPAR, SIAPE 1940707, ocupante
do cargo de ECONOMISTA, como DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA (FG-
1) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA Nº 545, DE 22 DE MAIO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, designada pelo Ministro de Estado da Educação, pela Portaria n° 832, de 23 de
agosto de 2018, publicada no D.O.U. do dia 24 subsequente, no uso das atribuições
regimentais, considerando o Processo SEI-UFTM nº 23085.004785/2019-11, resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de Assistente em Administração, código de vaga
n° 252150, carga horária de 40 horas semanais, ocupado pelo servidor Raphael Ilidio
Arduini, SIAPE 2108776, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, com base no
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº. 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 22 de maio de 2019.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA Nº 553, DE 24 DE MAIO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO,
designada pelo Ministro de Estado da Educação, pela Portaria nº 832, de 23 de agosto de
2018, publicada no D.O.U do dia 24 subsequente, no uso de suas atribuições regimentais e
considerando a sentença proferida no processo judicial nº 1000530-95.2019.4.01.3802 e o
Ofício nº 06832/2019/PSFURA/PGF/AGU (Força Executória), resolve:

Art. 1o Revogar a Portaria nº 138, de 21 de fevereiro de 2019, publicada no
DOU de 25 de fevereiro de 2019, que trata da aposentadoria do servidor FAUSTO J ES U S
RODRIGUES COELHO, SIAPE 1140540, Médico-Área.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS Nº 1.521, DE 23 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCICIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Contratar STHER FAVARO SANTANA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Saúde da Família do(a) Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 3 de junho de 2019 a 18 de outubro de
2019, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 20 Horas
Semanais.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERC?CIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o que consta no Processo nº 23086.004942/2018-05resolve:

Nº 1.524 contratar THOMAS ALLAN GRIGGS, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
- VISITANTE para a Área de Língua Inglesa do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no período de 8 de julho de 2019 a 7 de julho de 2020, com salário
correspondente à Classe Adjunto C em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

Nº 1.525 contratar LEANDRO DOS SANTOS, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR -
VISITANTE para a Áreas de atuação: Esportes Coletivos, Iniciação Desportiva Universal,

Esporte Universitário, Lazer, Produção de Eventos e Gestão de Ações da Divisão de
Esportes e Lazer da UFVJM do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM,
no período de 3 de junho de 2019 a 2 de junho de 2020, com salário correspondente à
Classe Adjunto C em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 1.527 autorizar o afastamento do país, de VANESSA AMARAL MENDONÇA, Professor Do
Magisterio Superior, no período de 27 de agosto de 2019 a 31 de agosto de 2019, para
participar no evento científico IWAVEX2019 - 3rd International WAVEX Conference: Physical
and Cognitive Research, na cidade de Reims, na França, com ônus limitado.

Nº 1.528 dispensar NADJA MARIA GOMES MURTA - Professor Adjunto, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador(A) do Curso de Nutrição
do(a) Faculdade de Ciências Biológicas e da Saúde/UFVJM , a partir de 27 de maio de
2019.

Nº 1.529 designar FÁBIO TADEU LOURENÇO GUIMARÃES - Professor Adjunto, para exercer
a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador(A) do Curso de
Nutrição do(a) Faculdade de Ciências Biológicas e da Saúde/UFVJM,a partir de 27 de maio
de 2019.

Nº 1.532 designar MARCELO CAMBRAIA DE ALVARENGA - Professor Adjunto, para exercer
a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador(A) do Curso de
Administração/CM do(a) Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas/UFVJM,a partir
de 27 de maio de 2019.

Nº 1.534 dispensar GUSTAVO MOLINA - Professor Adjunto, da Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador(A) do Curso de Engenharia de Alimentos
do(a) Instituto de Ciência e Tecnologia/UFVJM , a partir de 15 de março de 2019.

Nº 1.535 designar GISELLE PEREIRA CARDOSO - Professor Adjunto, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador(A) do Curso de
Engenharia de Alimentos do(a) Instituto de Ciência e Tecnologia/UFVJM,a partir de 27 de
maio de 2019.

Nº 1.537 autorizar o afastamento do país, de ANETE PEDRO LOURENÇO, Professor Do
Magisterio Superior, no período de 6 de julho de 2019 a 10 de julho de 2019, para
participação no evento Eighth Internacional Symposia on Molecular Insect Science, na
Espanha, com ônus para a FAPEMIG - PPM - 00225-16.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 221, DE 24 DE MAIO DE 2019

O REITOR, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei
nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21.07.2010, e a Portaria n° 831,
de 23 de agosto de 2018, publicado no DOU de 24 de agosto de 2018, do Ministério da
Educação, resolve:

Art.1º Dispensar, a pedido, a servidora FABIANA PINTO DE ALMEIDA BIZARRIA,
matrícula SIAPE nº 1801914, da função de Chefe do Serviço de Acompanhamento e
Desempenho de Carreira, código FG-03; ficando a servidora ANTONIA CLEDEVANIA
PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 1478976 designada para assumir a referida função.(Processo
nº 23282.500058/2019-53)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA SEI Nº 343, DE 22 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
FABYAN ESBERARD DE LIMA BELTRÃO, matrícula Siape nº 1451628, servidor público
ocupante do cargo de Chefe da Unidade de Clínica Médica, do Hospital Universitário Lauro
Wanderley, da Universidade Federal da Paraíba (HULW-UFPB), da Rede Ebserh, no período
de 19 a 24 de junho de 2019, incluindo o trânsito, para participar do XVII Congresso da
Sociedade Latino-Americana de Tireóide - 2019, em Buenos Aires, Argentina. (Processo nº
23539.010103/2019-23)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-27T05:13:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




